1

全民健康保險 102 年特材價量調查核價類別確認討論會議會議紀錄

開會時間：102年 6月 24日（星期一）下午 2時

地    點：行政院衛生署中央健康保險局九樓第一會議室

主    席：蔡專門委員文全                         紀    錄：陳慧如

出席人員：如會議簽到單

一、主席致詞(略)

二、討論提案：

案由：有關 102年特材價量調查核價類別研議案，提請討論。

說明：

(一)本局前於 102 年 1 月 29 日以健保審字第 1020034845 號函通知所有

廠商有關「全民健康保險 102年特材價量調查連線申報作業」，並請

針對「全民健康保險 102 年特材價量調查品項彙總表」所申報品項

之核價類別(功能類別)及核價類別名稱再行確認，如有意見可檢附

資料向本局提出建議，以利研議。

(二)本年度調查類別為塗藥血管支架等 5 項部分給付(義肢除外)，穿刺

套管、人工骨、脊椎間體護架、心臟整流去顫器、心臟瓣膜及人工

生物覆蓋物等共計 484類、2,563品項。

(三)截至目前僅「英商壯生和壯生(香港)股份有限公司台灣分公司」針

對「雙溫控電燒導管(核價類別)CXE02G1」提出再分類之建議，來文

建議依「單向/雙向」及「大頭/小頭」分出 CXE02G1~CXE02G4 共四

類。

(四)本次討論針對核價類別如需修改者，應由相關廠商檢送文獻及療效

評估等資料，再由本局送請專科醫師審核後確認，並將自 103 年 1

月 1日調整支付點數。

結論：

(一)英商壯生和壯生(香港)股份有限公司台灣分公司建議「雙溫控電燒

導管(核價類別 CXE02G1)」再分類乙案，經討論後原則上區分為雙溫

控測器/大頭(≧8mm)、小頭(≦5mm)等二類，請有販售同類廠商(如

2

巴德、波士頓、六霖、聖猷達等)會後亦可提供是否再分類之書面意

見。

(二)瑞士商愛爾康大藥廠股份有限公司建議「特殊功能人工水晶體」。如

具可濾部分藍光(黃色片)功能者，可避免視網膜受損，因此建議核

價類別 FALSNA1、FALSNA2、FALSNA3、FALSNA5、FALSNA8 等 5 項，

依是否可過濾藍光(黃色片)再行分類。另因應手術切口小，所配合

設計之人工水晶體，可使病人較快恢復，因此建議新增微切口特殊

功能人工水晶體之類別。

(三)美敦力醫療產品股份有限公司針對「心臟整流去顫器結合心房同步

雙心室節律器(核價類別 FHFCDA1~FHFCDA2)」部分具 Smart shock

功能，能更精確掌握病人需要電極的時間及次數，亦可間接節省電

池消耗量，故希予以另分一類。

(四)台灣聖猷達醫療用品有限公司建議針對「部分給付之雙腔型人工心

律調節器(核價類別 FHP02A1)」具有 MRI功能者另分一類。

(五)其他項目經與會人員確認維持現行核價類別辦理。

(六)上開擬另行分類之項目，相關廠商應於 102年 7月 8日前(郵戳為憑)

檢具擬另行分類之定義、臨床療效評估報告及文獻至健保局,俾供提

請專科醫師研議是否另行分類。並將自 103 年 1 月 1 日調整支付點

數。

四、散會:下午 3時 30分